
 —  1  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 
项目名称：  北京国诚医学检验实验室有限公司项目  

建设单位（盖章）：  北京国诚医学检验实验室有限公司      

编制日期：             2022 年 9 月                   

 

 

 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 
 



 —  2  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 北京国诚医学检验实验室有限公司 

项目代码 无 

建设单位联系人 杨帅 联系方式 13521760500 
[...]
1.24m3/d（307.5m3/a），本项目总排水量为 732.5m3/a。 

本项目实验室废水排入自建污水处理设备预处理后与生活污水一同经化粪

池预处理后排入市政管网，进入吴家村再生水厂。 

2.水污染源核算 

本项目水质通过类比《北京善通医学检验实验室有限公司建设项目竣工环

境保护验收监测报告》中的监测数据（监测时间 2020 年 9 月）进行估算。 

（1）类比项目水质 

本项目与类比项目建设性质、工程特征和污染物排放特征接近，水污染

物类型相同，实验室废水均经过处理后排放，且处理措施类似，因此，本项

目类比《北京善通医学检验实验室有限公司建设项目竣工环境保护验收监测报

告》中水污染物产生浓度可行。 

根据《北京善通医学检验实验室有限公司建设项目竣工环境保护验收监测



 —  43  — 

报告》中的监测数据（监测时间 2020 年 9 月），类比项目水质见下表。 

表 4-3  类比项目废水污染物排放情况一览表  单位：mg/L 

检测点位置 

北京善通医学检验实验室有限公司项目 

pH COD BOD5 SS 氨氮 
粪大肠菌群

（MPN/L） 

实验废水 

进口 
7.28-

7.69 
201-248 51.2-74.3 33-56 4.89-7.21 1.7×106-9.2×106 

出口 
7.09-

7.25 
51-78 10.8-15.1 19-29 0.89-1.28 1800-3500 

生活废水排口 
6.76-

7.02 
146-213 38.7-62.1 52-77 8.75-12.3 4600-8400 

（2）本项目生活污水水质 

本项目生活污水水质取类比项目生活污水排放口的产生浓度。由于表 4-4 中

类比项目监测数据为废水排放水质的监测值，且生活污水经化粪池处理后排

放，因此，本次评价根据化粪池的处理效率推算类比项目生活污水排口处废水

的产生浓度。计算时取出水的最大浓度值，即：COD 浓度为 213mg/L，BOD5浓

度为 62.1mg/L，SS 浓度为 77mg/L，氨氮浓度为 12.3mg/L。根据化粪池预处理

效率参照《化粪池原理及水污染物去除率》中数据，即化粪池对 COD 的去除效

率约为 15%，BOD5 的去除效率约为 9%，SS 的去除效率约为 30%，氨氮的去除

效率约为 3%，因此，生活污水的产生浓度为：COD 250.6mg/L，BOD5 

68.3mg/L，SS 110mg/L，氨氮 12.7mg/L。 

（2）本项目实验废水水质 

由于本项目实验废水与类比项目水污染物来源、污染物类型、产生方式一

致，污水产生量接近，因此废水的产生浓度取类比项目的产生浓度，即表 4-3 中

实验废水进口浓度中最大值。废水采用沉淀池+砂滤池+碳滤池+消毒池。根据

污水处理设计单位提供的数据，各处理水池的处理效率及出水浓度如下表所

示。 

表 4-4    本项目污水处理设备进出水水质及处理效率分析表     

类别 
pH 

（无量纲） 
CODCr BOD5 SS NH3-N 

粪大肠菌群

（MPN/L） 

污水处理设备进水浓度

（mg/L） 
7.28-7.69 248 74.3 56 7.21 9.2×106 

沉淀池去除率 / 20% 15% 40% 3% / 



 —  44  — 

沉淀池出水浓度（mg/L） 7.28-7.69 198.4 63.16 33.6 6.99 9.2×106 

砂滤池+碳滤池去除效率 / 15% 10% 60% 3% / 

碳滤池出水浓度 mg/L 7.28-7.69 168.64 56.84 13.4 6.51 9.2×106 

消毒池去除效率 / / / / / 99.99% 

消毒池出水浓度 

mg/L 
7.28-7.69 168.64 56.84 13.4 6.78 920 

污水站总的去除效率 / 32% 23% 76% 6.0% 99.99% 

排放标准（mg/L） 6.5~9 500 300 400 45 10000 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

（3）水污染物产生及排放情况分析 

根据前述分析，本项目水污染物产生及排放情况如下表所示：  

表 4-5  水污染物去除及产排情况一览表 

项目 
pH 

无量纲 
CODCr BOD5 SS 氨氮 

粪大肠菌群 

（MPN/L） 

生活污

水 

产生浓度

（mg/L） 
- 250.6 68.3 110 12.7 - 

污染物产生量

（t/a） 
- 0.107 0.029 0.047 0.0054 - 

化粪池去除率 - 15% 9% 30% 3% - 

排放浓度

（mg/L） 

6.76-

7.02 
213 62.1 77 12.3 4600-8400 

实验室废

水 

产生浓度

（mg/L） 

7.28-

7.69 
248 74.3 56 7.21 9.2×106 

污染物产生量 

（t/a） 
- 0.076 0.023 0.017 0.0022 - 

污水处理设备

去除率 
- 32% 23% 76% 6.0% 99.99% 

经污水处理系

统处理后浓度

（mg/L） 

7.28-

7.69 
168.64 56.84 13.4 6.78 920 

化粪池去除率 - 15% 9% 30% 3% - 

排放浓度

（mg/L） 

7.28-

7.69 
143.34 51.72 9.38 6.58 920 

综合废水 

排放浓度

（mg/L） 

6.76-

7.69 
183.76 57.74 48.61 9.90 5260 

排放量（t/a） - 0.135 0.042 0.036 0.0073 - 

废水量 总排水 732.5m3/a（其中生活污水 425m3/a、实验室废水 307.5m3/a） 

本项目主要水污染物排放达标情况详见下表。 

表 4-6 主要水污染物排放浓度及达标情况 

序 污染物名称 排放浓度 标准值 达标情况 



 —  45  — 

号 

1 pH 6.76-7.69 6.5-9 达标 

2 CODCr 183.76mg/L 500mg/L 达标 

3 BOD5 57.74mg/L 300mg/L 达标 

4 SS 48.61mg/L 400mg/L 达标 

5 氨氮 9.90mg/L 45mg/L 达标 

6 粪大肠菌群 5260MPN/L 10000 MPN/L  达标 

根据上表数据分析，本项目废水中主要水污染物 pH、CODCr、BOD5、SS、、

氨氮、粪大肠菌群排放浓度符合北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-

2013）中排入公共污水处理系统的水污染物排放限值要求。 

3.污水治理设施的环境可行性分析  

本项目实验室废水（清洗设备废水、检测实验室地面台面清洁废水、浓盐水）

经自建污水处理设备处理后排入化粪池，在此与生活污水汇合后排入市政管网进

入吴家村再生水厂。 

本项目选用的污水处理设备为一体化污水处理设备，设计处理能力为 2m3/d，

本项目实际废水处理量最大排水量为 1.23m3/d，因此污水处理站处理规模可满足

处理需求。处理工艺流程如下： 

 

图 4-1  污水处理设备内部工艺图 

处理流程说明：污水首先进入沉淀池，去除部分悬浮物和部分有机物。随后

沉淀池出水通过水泵提升至砂滤罐、碳滤池，有效截留除去水中的悬浮物、有机

物、胶质颗粒等（滤罐需要定期进行反冲洗，冲洗后的废水返回沉淀池）。碳滤罐

出水进入消毒池，采用臭氧消毒设备消毒，并在消毒池中停留 1.5 小时进行重分

消毒。污水经消毒后排入所在建筑的化粪池，然后排入园区内市政污水管网。 

项目污水 
沉

淀

池 

泵 

 

砂

滤

池 

泵 

 

碳

滤

池 

消

毒

池 

化粪池 

 

市 政 污

水管网 

 



 —  46  — 

本项目污水处理工艺为物理化学处理且进行消毒处理，无臭气产生。沉淀池

产生的污泥委托有资质的专业公司定期清运处置。 

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）中“县级以下或 20 张

床位以下的综合医疗机构和其他所有医疗机构污水经消毒处理后方可排放”，本

项目实验室废水具有感染性，经污水处理设备的消毒池处理后排放，满足标准要

求。 

本项目污水处理工艺为物理化学处理且进行了消毒处理，无臭气产生。沉淀

池产生的污泥委托有资质的专业公司定期清运处置；过滤池定期更换的废活性炭

作为危废收集后委托有资质的公司处置。 

 

4. 依托污水治理设施的环境可行性分析 

本项目位于吴家村再生水厂纳水范围内，位于北京市丰台区。吴家村再生水厂

位于凉水河的上游，占地 77,000m2，设计处理能力为 80,000m3/d, 流域面积约

14.5km2，设计服务人口 23.1 万。吴家村再生水厂一期工程建设规模 4 万 m3/d，

出水主要向吴家村流域地区提供市政杂用水、工业冷却水等。吴家村再生水厂

二期工程，建设规模 4 万 m3/d，是对吴家村再生水厂的全面升级改造。以吴家

村再生水厂二级处理出水为水源，升级改造后的出水水质达到北京市地方标准

《城镇污水处理厂污染物排放标准（DB11/890-2012）》中的一级 B 标准，出水主

要用于吴家村周边地区的环境用水。根据《2021 年北京北排水环境发展有限公司

吴家村再生水厂企业自行监测年度报告》工程实际处理量为 6.9 万 m3/d，剩余处

理能力为 1.1 万 m3/d。吴家村再生水厂处理工艺采用 SBR 处理工艺，再生水采

用两级生物滤池+砂滤池/滤布滤池工艺。  

根据北京市企业事业单位环境信息公开平台公布的《北京北排水环境发展有

限公司吴家村再生水厂自行监测公开情况年度报告（2021 年度）》，2021 年北京

北排水环境发展有限公司吴家村再生水厂共运行 365天，处理污水 2513.8881万

立方米。经调查，目前吴家村再生水厂平均日处理污水 6.8 万 m3/d，剩余污水处

理能力为 1.1 万 m3/d，本项目污水排放量为 2.925m3/d，故吴家村再生水厂完全



 —  47  — 

有能力接纳本项目排放污水。 

根据吴家村再生水厂在北京市企业事业单位环境信息公开平台公开的 2022

年 7 月 24 日—2022 年 7 月 26 日连续 3 天污水口排口自行监测数据，监测结果

见下表及图 4-2。 

表 4-7   吴家村再生水厂自行监测结果公开数据一览表 

项目 检测时间 排放浓度（mg/L） 排放限值 达标分析 

pH（无量纲） 
2022 年 7 月 24 日 

自动监测 

7.775~7.801 6~9 

达标 COD 14.703~17.159 60 

氨氮 0.136~0.149 8 

pH（无量纲） 
2022 年 7 月 25 日 

自动监测 

7.758~7.773 6~9 

达标 COD 15.882~17.821 60 

氨氮 0.035~0.039 8 

pH（无量纲） 
2022 年 7 月 26 日 

自动监测 

7.772~7.836 6~9 

达标 COD 15.318~17.481 60 

氨氮 0.375~0.384 8 

由上表可知，吴家村再生水厂出水水质能够达到北京市《城镇污水处理厂水

污染物排放标准》（DB11/890-2012）中表2中B标准排放限值，满足其标准，且

近期进出口水质稳定达标。 

综上，本项目位于吴家村再生水厂污水接纳范围，吴家村再生水厂能够接纳

本项目产生的污水，且经处理后能够稳定达标排放。因此，本项目废水经预处理

后通过市政管网排入吴家村再生水厂进一步处理后对地表水环境的影响较小。 

5.建设项目废水排放口信息及监测计划 

（1）排放口信息 

项目总排口位于化粪池出口，位于项目所在建筑的南侧。 

表 4-8   废水间接排放口基本情况表 

序

号 

废水

类别 排放口编

号 

排放口地理坐标 废水排放

量（万吨

/a） 

排

放

去

向 

排放

规律 
执行标准 

经度 纬度 

1 
 

实验

室废

水、 

生活

污水

水 

DW001 116°16′49.460″ 40°12′37.550″ 0.073125 

吴

家

村

再

生

间歇

排放 

pH 6.5-9 

CODcr 

（mg/L） 
500 

BOD5 

（mg/L） 
300  



 —  48  — 

水

厂 

SS 

（mg/L） 
400  

氨氮 

（mg/L） 
45  

粪大肠菌群

（MPN/L） 
10000 

 

表 4-9   废水污染物排放信息表 

序

号 

废水类

别 

排放口

编号 
污染物种类 排放浓度 

日排放量

（t/d） 

年排放量

（t/a） 

1 

实验室

废水、

生活污

水 

DW001 

pH 6.76-7.69 - - 

CODCr 183.76mg/L 0.00054 0.135 

BOD5 57.74mg/L 0.000168 0.042 

SS 48.61mg/L 0.000144 0.036 

氨氮 9.90mg/L 0.0000292 0.0073 

粪大肠菌群 5260MPN/L - - 

全厂排放口合计 CODCr 0.135 

氨氮 0.0073 

（2）废水监测计划 

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申

请与核发技术规范医疗机构》，本项目运营期废水环境监测计划详见下表。 

表 4-10    废水监测计划 

监测内容 监测指标 监测位置 监测频次 监测单位 监测标准 

合废

水 

污水总排

放口 

CODCr、SS 

废水总排放

口(DW001) 

 

1次/周 

具备相应资质监测

单位 DB11/307-2013 